Neque, ullâ, opinor, opus erit excusatione, quod e quidem, recedens ab antecessoribus meis, *Visârgam* ex terminationibus grammaticis quasi detruserim, positis continuo pro hoc signo iis litteris, quae certis quibusdam conditionibus ex legibus definitis in *Visârgam*, mutantur. Quamquam autem haec mutatio in fine etiam sententiae, h. e. ante Pausam locum habet, minime tamen .c. c. Nominativum, quem Grammatica extra sententiam, i. e. extra aliorum verborum nexum proponit, tanquam in fine sententiae positum esse, necessario cogitari debet. Quodsi ad constructionem omnino non respicitur, aptissime sonus primitivus स् vel र ponatur; discantque tirones ex euphoniae regulis, quibus locis hae litterae finales vel in *Visârgam* vel alio modo commutentur; cum contra, si v. c. अविभः et अक्षिपः scribitur, non facile perspiciatur, in priori exemplo *Visârgam* secundum euphoniae legem ex र, in posteriori ex स् esse oriam. Quae quidem in re, quantum mea ratio prioris temporis conamina superet, a perito primi hujus Grammaticae fasciculi critico nuper est comprobatum (*Journal Asiatique* t. VI).\*)

---

\*) Si E. BURNOUFUS l. l. in doctis de *Visarga* notis non potest quin aliquatenus suspicetur, *Visargam* suapte natura certas quasdam nominum et verborum terminationes denotare posse, hanc resolutionem habuisse non veri similitudinem, quantum ad id quod non nego e quidem, quamquam, re accuratius examinata, *Visargae* phoneticam modo, nec vero grammaticam et etymologicam hypostasim tribuere possum. Phoneticam quidem hypostasim esse *Visargae* in grammatica mea non negatur, quoniam, sive ex euphoniae legibus pro lit-

III<sup>1</sup> Syntaxin linguæ Sanscritæ edam, glossaribus quod jam in ceptum est, i perfecto, adjuvandum enim et augendum littera-

tera<sup>s</sup>, sive pro littera *r* positum sit, nunquam pendet ex hârum litterarum pronuntiatione, cum in quoque loco, et in omni, quo fungitur munere, spiritum valeat, leniorem quidem illo qui per litteram exprimitur, quare signo integrâ phoneticâ hypostasis firmata est. Contra vero easdem inveni nullam, cujus putarim, *Visargam* grammaticæ non pendere ex litteris *s* et *r*. Qui hanc sententiam velit tueri, videat, ne in maximas sane incurrat difficultates, cogaturque, ex arbitrariâ quâdam sua definitione tria *Visargæ* genera proponere quorum unum cum antecedente *a* mutaretur in *ô*, et eo quidem loco quo alterum genush in *r* mutari deberet. Tertium demque genus illud esset, quod sub fine rad cum ex litteris *s* sive *r* oritur, ut भा, भाम्, गी, गिरम्, quo fit, ut hoc tertium genus denno in duas partes dividi possit. Quum igitur nemo queat dubitare, quin in Sanscritâ lingua spiritus finalis quibusdam conditionibus ex *s* et *r* litteris oriatur, non minus quam in Græca spiritus asper sæpissime pro *s* primitivo ponitur, ex mea quidem sententia aptissime ita statuitur, ut *Visarga* terminationum grammaticarum, quibus proprii et primitivi spiritus finalis potestatem non tribuimus, pariter litterarum *s* et *r* mutatione explicetur, nec contra *Visarga* primitiva in *s* et *r* litteras mutetur. Quæ quidem res primum, quod optate innotet doctis simus E BURNOUR, cognatarum linguarum similitudine magis quoque probatur, tum vel Grammatici Indici *s* litteram, non *Visargam* propriam Nominativi et secundæ Verborum personæ notam esse statuunt, denique facile, opinor, apparebit, वसिष्, neque वसिष् primariam esse formam, quum secundæ personæ characterè conjunctam quòdam modo esse hanc formam cum Præsentis वसिषि, nemo negare possit. Quodsi equidem in Nominativo singulorum वसिष् non वसिष् scribo, contra Indicos Grammaticos in eo tantum repugno, quod euphoniae regulam aliquam negligo, quam sequi deberem, si वसिष् in nexu scripturae vel ante Pausam vel ante व, छ, झ, ञ litteras positum esse fingerem. Scriptores quidem sequantur hanc regulam Grammaticæ autem sit, formam Nominativi, atque defendere ab is mutationibus, quas in orationis nexu, per loci in quo ponendæ sũt vim et potestatem, subire debent. Quodsi stateretur, eam formam, quam verbum aliquod sub fine sententiæ, itaque extra vim sequentis litteræ positum, assumit, esse primariam *Visarga* quidem forma primaria multarum grammaticarum terminationum esset, sed वसिष् et वसिष् etc item essent formæ primariæ talium, quæ hosce casus obliquos formant विसि, विसि, वसि, वसि etc., totumque radicum systema admodum labefactaretur, cum non concederetur, subnam orationis interruptionem in ultimam finalis verbi litteram vim habere posse. Sin vero quaeritur, quæ sit causa, cur *s* sive *r* finale, certis conditionibus, in spiritum mutetur, ea certe inest in mutabilitate, depravatione et debilitatione, quibus temporum de-

rum Sanscritarum studium hoc magis syntaxi illi mihi videtur necessarium, præsertim cum WILSONI lexicon utilissimum quidem opus, quamquam sironibus multis ex causis non satis ap-

curso litterae finales maxime subjectae sunt. Nam *s* et *r* litterarum in debilem spiritum transitus quam proxime accedit ad integram illarum suppressionem, et mollitiae sane speciem præ se fert hac in re lingua Sanscrita, quippe quae litteras istas finales, quas cognatae Europæae linguae in quoque loco admittunt, ante certas tantum ipsiusque aptissimas litteras ferre possit. Ahli jussimò' autem tempore in lingua Sanscrita eisdem finales *s* et *r* litteras immutabiles fuisse oportet. Nec minus perspicuus mihi quoque est *s* litterae finalis in vocalem transitus, cum enim Grammatici Indici mutationem terminationis *ṣṭ* in *ṣṭ* ita explacent, ut dicant, *ṣṭ* mutatum esse in *ṣṭ*, quod cum antecedente *ṣṭ* in *ṣṭ* transeat in eorum sententiam abire nullus dubito, cum *ṣṭ* in lingua Sanscrita *a* et *u* sonorum conjunctione ortum esse satis appareat. Præterea notata dignissimum est, litteras sibilantes et semivocales *ṣ*, *ṣ*, *ṣ*, *ṣ* ad debiliores pertinere consonantes litteras, quarum mutatio in vocalem ideo est facillima, quæ in re silentio non est prætereunda, quæ *ṣ* in lingua Gallica ipsa quoque *l* littera post *a* in *u* commutat, quod cum illo *a* exhibeat vocalem *o*, unde dicitur *fauz* ex *falsus* *animaux* pro *animals* etc. Lingua Sanscrita qui sem mutationem terminationis *as* in *ṣ* (= *ṣ* + *u*) certis modo conditionibus, aut sonoras scilicet consonantes et *ṣ* vocalem, admittit, lingua Palica autem, quam maxime cognata Sanscritae, viam, quam ista est ingressa, ita confecit, ut sine ullo sequentis litterae respectu terminationem *as* semper in *ṣ* immutaret (vid. F. BENOISTII et LASSENTI librum «*Essai sur le Pal.*» Paris 1826.) Quae quum ita sint, satis mihi videant demonstrasse, quam parum sit idoneam, de euphonicis *ṣṣṣ* immutationibus agere, id quod in antecessorum meorum grammaticis est factum, ea enim, quae de *ṣṣṣ* propria phonetica potestate dicenda sunt, a *ṣ* regulis pronunciationis pertinent, et, ea quae sola restat difficultas, hac re continetur, quod in lingua Sanscrita, utpote jam dudum emortua, fortasse gradus fortitudinis sive debilitatis definiri non potest, quo spiritus finalis sit pronuntiatus, quapropter non solum hac in re, verum etiam in ceterarum litterarum pronuntiatione ipsam Indorum traditionem sequamur necesse est. Theoria autem grammaticæ *ṣṣṣ* per euphoniae utriusque illius litterae regulas, certis quibusdam locis in spiritum commutatae, conficitur. Hoc loco mihi adnotare etiam liceat, in prioribus Grammaticis de *ṣṣṣ* quoque euphonicis immutationibus disputari, quod item in mea Grammatica evitatum est, cum parum apte ex euphoniae legibus mutari dicatur littera, quæ nullum unquam vocabulum naturæ suæ terminatur, et quae eâ ipsâ de causâ nullam euphonicam mutationem potest subire, sed aut ex reg. 16. libere pro *ṣ* finali ejusque euphonicis immutationibus poni potest, itaque navium *ṣ*, *ṣ*, *ṣ*,

tum, in Europa raro nunc reperiatur \*): Ceterum ad practicam Grammaticae explicationem anno (sequente episodum Mahā-Bhārati, Ardschuni reditum ex Indici coelo, una cum versione et analysi grammatica publici faciam juris — Praeterea his qui in discenda lingua Sanscrita praeceptoris institutione carent, prae ceteris, quo facilius introducantur in harum litterarum studium, editionem meam Nali tum propter versionem latinam ad verbum factam, tum propter eximiam poesis virtutem et scribendi generis simplicitatem commendandam esse arbitror

Scr Berolini d' x m Nov a MDCCCXXVII

AUCTOR

ञ et फ़ vice fungitur, aut ex reg 69, tanquam singularis quidam sonus, mutat o est euphonica litterae ञ finalis.

\*) Nuper aliud hujus generis opus est editum, ROSENII scilicet radicum collectio, quae cum hac grammatica, citatis ex ea regulis ad conjugationem spectantibus recte conjuncta est, et significationum Verborum accurata investigatione antea earum dispositione priores longe superat rad cum collectiones

## PRAEFATIO HUIUS EDITIONIS.

**G**lossarium quod in prioris editionis praefatione promise-  
 ram, posthac edidi (Berolini 1830 apud Ferdinandum Dümmler),  
 analysin quoque grammaticam, non quidem episodio l.c.  
 commemorato, sed primo Nali capiti curavi accomodandam, al-  
 terique illius carminis editioni, Berolinensi, apposui. Syntaxin  
 autem nondum absolvere potui. Ne tamen extensum hac de re  
 opus expectent lectores; Sanscrita enim lingua, apud antiquio-  
 res imprimis auctores, locupletissimae et perfectissimae suae  
 Grammaticae raro transgreditur fines a natura constitutos, ita  
 ut, qui ea repetere noluerit, quae ad generalis Grammaticae  
 pertinent principia et eodem jure in cujusvis alius ex eadem  
 familia linguae compendio locum habeant, paucis capitibus ab-  
 solvat syntaxin sanscritam.

Quod ad rationem hujus editionis ad priorem attinet  
 germanice scriptam; eandem conservavi regularum dispositio-  
 nem, atque, ubi novas adjeci, duabus regulis per litteras *a* et  
*b* distinctis eundem anteposui numerum. Ceterum leges qui-  
 bus formationes grammaticae nituntur altius explorare, flexio-

numque descriptionem tum concisorem tum faciliorem red-  
 dere studui. Maximi adjumenti hac in re mihi fuit casuum  
 in *fortes*, et *debiles* divisio, formarumque Verborum in  
*puras* et *auctas*, terminationumque personalium in *gra-*  
*ves* et *leves* sejunctio, unde p̄ndet, id quod r. 300<sup>a</sup>. explicavi,  
 sive *gunatarum*, ut hoc verbo utar, sive non *gunatarum* for-  
 marum, usus, eadem prorsus, ratione, atque in Gallica lingua  
 dicitur 'c. c. „*je viens*” adjecto quodam *Gunae* incremento, vocali  
 scilicet *i* insertâ, quum in Plurali „*nous venons*” propter gravi-  
 orem ejus terminationem, pura restituatur radicis forma. (111111111)  
 (111111111) Post priorem hujus editionis fasciculum (usque ad r. 491.)  
 in lucem editum cognatae Zendicae linguae operam navavi, et  
 saepius iis perquisitis partibus, quas Parisiis, et Hamburgi, cu-  
 rarunt Viri clarissimi E. BURNOUF et OLSHAUSEN, notatu dig-  
 nissimas deprehendi formas, quae vel ad firmandas, vel illustran-  
 das, vel corrigendas theorias in hoc libro propositas maximi  
 mihi videbantur esse momenti. De quibus rebus rationem red-  
 didi in Addendis, ubi etiam varias formas, quae *Védorum* pro-  
 priae sunt, antiquiores et perfectiores commemoravi, easque  
 explicare studui. (111111111) (111111111) (111111111)  
 -111111111- Scr. Berolini d. XXX. m. Martii a. MDCCXXXII.